
DIÁRIO OFICIAL n. 9.5675 DE JANEIRO DE 2018PÁGINA 33 

compreendido no período de 1º Abr 1998 a 17 Dez 2016, já descontados 5.007 
(cinco mil e sete) dias, conforme o que prescreve o artigo 26, § 2º da Lei Complementar 
nº 127/08, c/c inciso X do Art 47, c/c inciso III do Art 4º ( alterada pela redação dada 
pela Lei Complementar n. 113/05), c/c inciso II, § 1º Art 130 da Lei Complementar nº 
053/90. (Solução ao Processo nº 31/304461/2017).

Conceder a Progressão Funcional Militar, NIVEL III, a contar de 21 Set 
2016, ao 2º Ten QAOPM ROGERIO DE AQUINO REIS LOPES, Mat. 114951021, do 
14º BPMRv, por ter completado mais um qüinqüênio de tempo de efetivo serviço, 
compreendido no período de 16 Nov 2008 a 20 Set 2016, já descontados 2866 
(dois mil oitocentos e sessenta e seis) dias, conforme o que prescreve o artigo 
26, inciso IV da Lei Complementar n. 127/08 c/c com art 113, da lei Complementar n. 
053/90. (Solução ao Processo nº 31/304476/2017).

CAMPO GRANDE, MS, 4 DE JANEIRO DE 2018.

MARCIO FILGUEIRAS DE MORAES  – Cel QOPM
Diretor de Recrutamento, Seleção e Promoção da PMMS
Resp pela Diretoria de gestão de Pessoal da PMMS
Mat. 76820021

PORTARIA “P” 14/DGP-1/DGP/PMMS, DE 4 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o Art 27, inciso II, 
§ 2º da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, c/c Portaria n. 009/Gab Cmt G/
PMMS, de 3 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial n 8.998, de 4 de setembro 
de 2015, resolve:

Agregar o Cap QOPM CLEITON DOUGLAS DA SILVA, Mat 123167021, por 
ter passado à disposição da Prefeitura Municipal de Corumbá / MS, fins de prestar 
serviços de natureza Policial Militar, com fulcro no artigo 76, § 1º, alínea “a” e artigo 
78-A, § 3º, da Lei Complementar n.º 53, de 30 de agosto de 1990 (Estatuto da PMMS), 
no período de 29 de dezembro de 2017 a 31 de dezembro de 2018, conforme 
publicado no Diário Oficial nº 9.563, de 29 Dez 17.

MARCIO FILGUEIRAS DE MORAES  – Cel QOPM
Diretor de Recrutamento, Seleção e Promoção da PMMS
Resp pela Diretoria de gestão de Pessoal da PMMS
Mat. 76820021

 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL
Republica-se por incorreção. 
Publicado no DOEMS nº 9.566, de 4 de janeiro de 2018, página 15.

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 Nº 3, DE 2 DE JANEIRO DE 2018.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, inciso VI da 
Lei Complementar n. 188 de 3 de abril de 2014; c/c o artigo 5º, § 2º, alínea “d”, n.2 do 
Decreto nº 1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:

DESIGNAR, por necessidade do serviço, o Tenente-Coronel QOBM Wandner Valdivino 
Meirelles – mat. 113.127-021, para responder provisoriamente pela função de Diretor de 
Telemática e Estatística do CBMMS, cumulativamente com a função que exerce, durante 
o período de 4.1.18 a 18.1.18, em substituição ao Coronel QOBM Klaus Artur Kurzawa 
- mat. 50.250-021, por motivo de afastamento do titular da função, em razão de gozo 
de 15 (quinze) dias restantes de férias regulamentares referente ao período aquisitivo 
de 15.2.16 a 15.2.17.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2018.

JOILSON ALVES DO AMARAL – Coronel QOBM
Respondendo pelo Comando-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 7, DE 4 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IX, artigo 1º, da 
Portaria “P” nº 215/DP-1 de 29 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial nº 9.038 
de 5 de novembro de 2015, resolve:

Agregar o Coronel QOBM Luiz Fernando Rolon – Matrícula 59.888-021, fins de 
regularização funcional, a contar de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2017 e de 1º 
de janeiro a 31 de dezembro de 2018, com fundamento no artigo 76, § 1º, alínea “a”, 
da Lei Complementar n. 53 de 30 de agosto de 1990, por ter passado à disposição da 
Secretaria de Estado de Infraestrutura, fins de exercer função de natureza Policial Militar, 
conforme Decreto “P” n. 6.280, de 20 de dezembro de 2017, publicado no DOEMS nº 
9.565 de 3 de janeiro de 2018.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JANEIRO DE 2018.

SIDNEI RIBEIRO DA CRUZ – Coronel QOBM
Respondendo pela Diretoria de Pessoal do CBMMS

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL

  PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 002/2018, DE 04 DE JANEIRO DE 2018.

 A Diretora Presidente da Agência de Habitação Popular do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, Resolve:
 
                          DESIGNAR  a servidora Vanessa Pereira Martins, matrícula 435330021, 
ocupante do cargo de Técnico de Serviços Organizacionais, na função de Técnico Contábil, 
para responder pela Divisão de Execução Orçamentária e Financeira, no período de 15 de 

janeiro de 2018 a 13 de fevereiro de 2018, em substituição a titular Célia Ferreira Vieira, 
matrícula 65344024, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 
64, ambos da Lei n. 1102, de 10 de outubro de 1990.

CAMPO GRANDE - MS, 04 DE JANEIRO DE 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
    Diretora Presidente

  PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 001/2018, DE 04 DE JANEIRO DE 2018.

 A Diretora Presidente da Agência de Habitação Popular do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, Resolve:
 
                          DESIGNAR  o servidor Ademir da Silva Nery, matrícula 2184022, 
ocupante do cargo de Fiscal de Obras Habitacionais, na função de Chefe da Divisão de 
Fiscalização de Obras, para, sem prejuízo de suas funções, responder pela Gerência de 
Fiscalização de Obras e Social, no período de 08 a 22 de janeiro de 2018, em substituição 
ao titular Fernando José Nicolini Delgado, matrícula 62709023, durante suas férias 
regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1102, de 10 de outubro 
de 1990.

CAMPO GRANDE - MS, 04 DE JANEIRO DE 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
    Diretora Presidente

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reversão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Prontuário n. Nome Cargo Lotação Processo n.
5224022 Luiz Fernando 

do Prado
Especialista 

de Serviços de 
Saúde

AGEPREV 55/504040/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3829/2017/DIRB/AGEPREV, 

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE DEZEMBRO DE 2017.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria Por Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Prontuário 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

42263023 Maria Valentina 
Ricarte de Oliveira

Professor AGEPREV 55/502856/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3846/2017/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE DEZEMBRO DE 2017.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Auxilio por Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 

Prontuário 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

99880022 Enio Catarino 
Moreira

Agente 
de Policia 
Judiciaria

AGEPREV 55/503465/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3827/2017/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE DEZEMBRO DE 2017.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Auxilio por Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5675 DE JANEIRO DE 2018PÁGINA 34 

Prontuário 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

19059021 Jary Guasina dos 
Santos

Segundo 
Sargento PM

AGEPREV 55/502090/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3820/2017/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE DEZEMBRO DE 2017.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Prontuário 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

76471021 Amarildo Rossi Professor AGEPREV 29/029996/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3894/2017/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE DEZEMBRO DE 2017.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Prontuário 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

103656024 Rene Marques 
de Morais

Agente 
Penitenciário 

Estadual

AGEPREV 55/503883/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3988/2017/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE DEZEMBRO DE 2017.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Auxilio Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Prontuário 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

42263021 Maria Valentina 
Ricarte de Oliveira

Professor AGEPREV 55/504042/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3826/2017/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE DEZEMBRO DE 2017.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Prontuário 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

15949027 Hilton Villasanti 
Romero

Coronel PM AGEPREV 55/504710/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3890/2017/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE DEZEMBRO DE 2017.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

  
APOSTILA DO DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

Na PORTARIA “P” AGRAER N. 2, de 2 de janeiro de 2018, publicada no Diário 

Oficial n. 9.566 de 4 de janeiro 2018, página n. 17, que dispensou o servidor Luciano 
Aparecido de Almeida.

Onde consta:  “do Setor de Desenvolvimento de Sistemas Informatizados para o Núcleo 
de Informática”
Passe a constar: “do Setor de Desenvolvimento de Sistemas Informatizados”

           CAMPO GRANDE-MS, 5 DE JANEIRO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente da AGRAER

  
APOSTILA DO DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

Na PORTARIA “P” AGRAER N. 5, de 2 de janeiro de 2018, publicada no Diário 
Oficial n. 9.566 de 4 de janeiro 2018, página n. 17, que concedeu Licença para Trato de 
Interesse Particular para Cinthia Raquel Mancin.

Onde consta:  “matricula n. 9416461”
Passe a constar: ““matricula n. 40467021”

           CAMPO GRANDE-MS, 5 DE JANEIRO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente da AGRAER

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA 
SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Dispensar da Função de Confiança de ASSISTENTE INSPETORIA LOCAL 
de INOCÊNCIA-MS, a servidora MARIA RONILDA FARIA DE MENDONÇA CORREA, 
Auxiliar de Serviços Agropecuários, matrícula 35013021, com efeitos a contar de 28 de 
dezembro de 2017.
                                 

Campo Grande-MS, 02 de Janeiro de 2018.

RUBENS DE CASTRO RONDON
Diretor Presidente em Exercício - IAGRO

PORTARIA “P” IAGRO Nº 02, DE 02 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA 
SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Suspender as Férias do servidor desta Agência abaixo mencionado, 
devido Licença para Tratamento de Saúde, conforme o artigo 129 da Lei nº 1.102, 
de 10 de outubro de 1990:

Lotação: Escritório Local de Campo Grande-MS

Matrícula Servidor Cargo Período 
Aquisitivo

Suspensão 
a contar de

131433021 Wuelington Duarte 
do Nascimento

Agente de 
Serviços 

Agropecuários
2016/2017 26/12/2017

                                 

Campo Grande-MS, 02 de Janeiro de 2018.

RUBENS DE CASTRO RONDON
Diretor Presidente em Exercício - IAGRO

PORTARIA “P” IAGRO Nº 03, DE 02 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA 
SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar os servidores abaixo mencionados, para exercerem a Função de 
Confiança de ASSISTENTE INSPETORIA LOCAL de FIGUEIRÃO-MS, em substituição 
da titular Simone Nunes Meneses, matrícula 118765021, que encontra-se de licença 
para tratamento de saúde, no período de 07/12/2017 a 05/01/2018:
                                 

Servidor Cargo Matrícula Período da Substituição

FRANCISCO 
ERMELINDO GEHN

Agente de 
Serviços 

Agropecuários
121531021 07/12/2017 a 16/12/2017

ANEDINO BORGES 
DE JESUS

Agente Fiscal 
Agropecuário 26657021 17/12/2017 a 05/01/2018

Campo Grande-MS, 02 de Janeiro de 2018.

RUBENS DE CASTRO RONDON
Diretor Presidente em Exercício - IAGRO


